
 

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA 

 
 
 
PORTARIA Nº 14/2022                                                  De dezembro de 2022. 
 
 
 

                                                            Modificar a composição do Núcleo de 
Acessibilidade (NA) da FCMS/JF 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde de Juiz 
de Fora, no uso de suas atribuições regimentais e, 

Considerando: 

A necessidade de mais disponibilidade dos membros do Núcleo de 
Acessibilidade. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a função da Profª Ana Paula Santos Machado – Professora de 
Libras, que passará a ser consultora do Núcleo, em assuntos específicos. 
Portanto a composição do Núcleo de Acessibilidade (NA) da Faculdade de 
Ciências Médicas e da Saúde de Juiz de Fora - FCMS/JF será modificada. 
 
Art. 2º- A nova composição terá os seguintes membros: 
 
- Profª Érika Bicalho de Almeida – Coordenadora do Curso de Enfermagem e 

Coordenadora do NA 
- Gisele Duque Torres Gonçalves – Psicopedagoga e Coordenadora 
Pedagógica 
- Renata Araújo Campos Dall´Orto – Psicóloga e Coordenadora do NADD 
- Silvia Helena de Figueiredo Germano - Setor de Marketing da Faculdade 
- Dirceu Fábio Ribeiro – Coordenador do Setor de Esportes da Faculdade 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
        

Prof. Jorge Montessi 
Diretor Geral da FCMS/JF 

 
 


	FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
	Modificar a composição do Núcleo de Acessibilidade (NA) da FCMS/JF

